DIRETORIA COLEGIADA

ATA DA 164 REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA

Do vigésimo sé mo dia do mês de novembro ao primeiro dia do mês de dezembro do ano de dois mil
e vinte e três, realizou-se por meio do Sistema Eletrônico de Informações – SEI!, a Centésima
Sexagésima Quarta Reunião Delibera va Eletrônica da Agência Nacional de Transportes Terrestres –
ANTT, com a par cipação do Diretor-Geral Rafael Vitale Rodrigues, e dos Diretores Guilherme Theo
Rodrigues da Rocha Sampaio, Luciano Lourenço da Silva, Felipe Fernandes Queiroz e Lucas Asfor
Rocha Lima.

1.      MATÉRIAS DELIBERATIVAS

1.1    DIRETOR: LUCIANO LOURENÇO

1.1.1  Processo: 50500.295670/2023-36

Interessado: Rumo Malha Central S/A.

Assunto: Celebração do 4º Termo Adi vo ao contrato de Subconcessão, com o obje vo de formalizar
a prorrogação dos prazos para cumprimento das obrigações não financeiras pela subconcessionária,
em decorrência da Lei nº 13.448, de 5 de junho de 2017, e da Lei nº 8.987, de 13 de fevereiro de
1995, nos termos do art. 65 da Lei nº 14.273, de 23 de dezembro de 2021.

Decisão: Pedido de Vista do Diretor-Geral Rafael Vitale Rodrigues.

1.2    DIRETOR: FELIPE QUEIROZ

1.2.1  Processo: 50500.027611/2022-56

Interessado: Macro Desenvolvimento Ltda.

Assunto: Celebração do 1º Termo Aditivo ao Contrato de Adesão nº 01/SNTT/MINFRA/2021

Decisão: Conforme Voto DFQ - 085/2023, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição do Diretor
Relator. Por unanimidade, aprovou-se a proposta de Deliberação pela celebração do 1º Termo Adi vo
ao Contrato de Adesão nº 01/SNTT/MINFRA/2021, para re ficar o traçado da ferrovia outorgada,
localizada entre os municípios de Presidente Kennedy/ES a Conceic ̧a ̃o do Mato Dentro/MG e Sete
Lagoas/MG, nos termos da Lei nº 14.273, de 2021, e do Decreto nº 11.245, de 2022.

ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA Nº 164 (20944803)         SEI 50500.355819/2023-43 / pg. 1

Conforme art. 79 do Regimento Interno, anexo da Resolução nº 5.976, de 7 de abril de 2022, às 23
(vinte e três) horas e 59 (cinquenta e nove) minutos do primeiro dia do mês de dezembro do ano de
dois mil e vinte e três, foi encerrada a Centésima Sexagésima Quarta Reunião Delibera va Eletrônica,
da qual, para constar, eu Renata Teixeira Cavalcanti Cruz, chefe da Secretaria-Geral, lavrei a presente
Ata que, lida e aprovada, vai por todos assinada.

RAFAEL VITALE RODRIGUES

Diretor-Geral

GUILHERME THEO RODRIGUES DA ROCHA SAMPAIO
Diretor

LUCIANO LOURENÇO DA SILVA

Diretor

FELIPE FERNANDES QUEIROZ
Diretor

LUCAS ASFOR ROCHA LIMA

Diretor

RENATA TEIXEIRA CAVALCANTI CRUZ
Chefe da Secretaria-Geral

Documento assinado eletronicamente por RENATA TEIXEIRA CAVALCANTI CRUZ, Secretária
Geral, em 18/12/2023, às 20:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
21, inciso II, da Instrução Normativa nº 22/2023 da ANTT.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL VITALE RODRIGUES, Diretor Geral, em
19/12/2023, às 18:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 21, inciso II,
da Instrução Normativa nº 22/2023 da ANTT.

Documento assinado eletronicamente por LUCAS ASFOR ROCHA LIMA, Diretor, em 21/12/2023,
às 12:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 21, inciso II, da Instrução
Normativa nº 22/2023 da ANTT.

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME THEO RODRIGUES DA ROCHA SAMPAIO,
Diretor, em 21/12/2023, às 16:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
21, inciso II, da Instrução Normativa nº 22/2023 da ANTT.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO LOURENÇO DA SILVA, Diretor, em
22/12/2023, às 09:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 21, inciso II,
da Instrução Normativa nº 22/2023 da ANTT.

Documento assinado eletronicamente por FELIPE FERNANDES QUEIROZ, Diretor, em
22/12/2023, às 17:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 21, inciso II,
da Instrução Normativa nº 22/2023 da ANTT.

ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA Nº 164 (20944803)         SEI 50500.355819/2023-43 / pg. 2

https://anttlegis.antt.gov.br/action/ActionDatalegis.php?acao=abrirTextoAto&link=S&tipo=INM&numeroAto=00000022&seqAto=ATT&valorAno=2023&orgao=DG/ANTT/MT&cod_modulo=161&cod_menu=7797
https://anttlegis.antt.gov.br/action/ActionDatalegis.php?acao=abrirTextoAto&link=S&tipo=INM&numeroAto=00000022&seqAto=ATT&valorAno=2023&orgao=DG/ANTT/MT&cod_modulo=161&cod_menu=7797
https://anttlegis.antt.gov.br/action/ActionDatalegis.php?acao=abrirTextoAto&link=S&tipo=INM&numeroAto=00000022&seqAto=ATT&valorAno=2023&orgao=DG/ANTT/MT&cod_modulo=161&cod_menu=7797
https://anttlegis.antt.gov.br/action/ActionDatalegis.php?acao=abrirTextoAto&link=S&tipo=INM&numeroAto=00000022&seqAto=ATT&valorAno=2023&orgao=DG/ANTT/MT&cod_modulo=161&cod_menu=7797
https://anttlegis.antt.gov.br/action/ActionDatalegis.php?acao=abrirTextoAto&link=S&tipo=INM&numeroAto=00000022&seqAto=ATT&valorAno=2023&orgao=DG/ANTT/MT&cod_modulo=161&cod_menu=7797
https://anttlegis.antt.gov.br/action/ActionDatalegis.php?acao=abrirTextoAto&link=S&tipo=INM&numeroAto=00000022&seqAto=ATT&valorAno=2023&orgao=DG/ANTT/MT&cod_modulo=161&cod_menu=7797

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
20944803 e o código CRC 0B48AD77.

Referência: Processo nº 50500.355819/2023-43 SEI nº 20944803

ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA Nº 164 (20944803)         SEI 50500.355819/2023-43 / pg. 3

http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA Nº 164 (20944803)